LIDO E DESPACHADO
s 1 	sessbes, 	/ OG / À.0

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 387/2020

Realização de melhorias na pintura das
sinalizações horizontais de trânsito nas
ruas dos loteamentos César Park e Jardim
Bressan.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a realização de melhorias na
pintura das sinalizações horizontais de trânsito nas ruas dos loteamentos César Park e
Jardim Bressan.

De plano, tal indicação visa a pintura das faixas para travessia de
pedestres e as devidas sinalizações de trânsito, tendo em vista que a falta desses
dispositivos de segurança dificultam o bom fluxo do trânsito, trazendo riscos de
acidentes naquele trajeto.

As faixas para travessia de pedestres, bem como as placas de
sinalização, funcionam como uma ferramenta no trânsito, cujo objetivo é o de oferecer
segurança, de forma a melhorar a acessibilidade, proporcionando aos condutores
maior visibilidade das travessias. Além disso, agem como redutores de velocidade no
local, inibindo riscos aos pedestres e condutores que pela via trafegam.

SALA DAS SESSÕES, 26 de maio de 2020.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: A4AECA1FC0A8610E2471C037F6673C33 CODIGO DO DOCUMENTO: 030396
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 387/2020
AUTORIA: Ver. Genivaldo Paes